シルバーかわごえ 130 号　表紙・別案 こちらに決定

公益社団法人 川越市シルバー人材センター

定時総会
会報のあゆみ
職場めぐり
（学校法人 尚美学園 尚美学園大学）
川越ぶらぶら歩き・元気でがんばってます
アートギャラリー・作品募集
同好会活動・同好会一覧表

7
公益社団法人
川越市シルバー人材センター
〒350-0824 川越市石原町2-33-13
TEL： 049（222）2075
FAX： 049（222）8973
URL： https://webc.sjc.ne.jp/kawagoe/index

第 　　　号
令和3年（2021年）1月15日

130
令和3年（2021年）7月15日発行

写真提供：写真同好会　末次 豊

2

第10回 定時総会を開催
第10回定時総会が、６月24

日（木）午後１時からウェスタ
川越大ホールにおいて、新型コ
ロナウイルス感染症の収束が見
えない中、昨年と同様に来賓の
招待や表彰式を取りやめ、開催
されました。
冒頭、理事長挨拶の後、小室
理事が議長に就き、総会定足数
について、事務局より会員数
2,267名のうち総会出席者が
1,608名（うち委任状1,554名）
との報告を受けて議事に入りま
した。
報告事項（①監査報告、②令
和２年度事業報告、③第４次中
期５ヵ年計画、令和３年度事業
計画及び収支予算）が報告さ
れ、引き続き決議事項（①定款
の一部変更の件、②会員会費規
程の一部改定の件、③令和２年
度貸借対照表及び損益計算書
【正味財産増減計算書】承認の
件）の提案の後、質疑応答を経
て、全ての議案は承認されまし
た。

Q 未就業者が大勢いるが仕
事の開拓はしているのか。

A 未就業者を対象に出張就
業相談会を実施し、未就
業者の解消に努めていま
す。また、仕事の開拓は、
できる仕事は何かを調べ
開拓します。

【理事長挨拶の要旨】
我が国では人口の減少並びに高齢化が進み、近い将来人口の
３分の１が高齢者という超高齢社会が予想されています。この
ような社会において、私達高齢者が就業することにより、経済
活動や社会の発展に寄与して行くことは、今後益々重要になっ
て行くものと考えております。
今年度より、新たに第４次中期５ヵ年計画が始まりましたが、
当面する課題６項目を掲げ、その達成に努力すると共に、今回、
人材センターの長期ビジョンとして４項目の課題を掲げさせて
いただきました。どれも時間をかけ解決すべき重要な課題であ
り、その実現に向け早急に努力していく方針でございます。
今年度の事業についてはまだスタートしたばかりですが、コ
ロナの影響もあり、公共部門や民間部門において厳しい状況が
続くものと考えております。これを補うためには新しい契約先
の開拓が急務であり、なお一層の努力を続けて参ります。
今年度の重点事業につきましては、会員増強、就業機会の拡
大、安全就業と財政基盤の強化を掲げ、目標達成を目指して参
ります。
また、事務費収入が限られる中、徹底した経費の見直し・節
減やITを活用した事務の効率化をはかると共に、発注先の動
向を注視しながら事務費率の見直しにも取り組んで参ります。

主
な
質
疑

Q 会員の職歴・資格は、入会時申
込書に記載している。改めて調
査する必要はない。

A 入会時に資格等は記載していた
だいているが、仕事を紹介する
と、過去に取得し活かせない
ケースが多々あります。実際に
使える資格の調査は必要です。

Q 事務所が遠すぎる。交通
の利便性の良いところに
窓口を置いてほしい。

A 第４次中期５ヵ年計画の
中に市内営業拠点の確保
を掲げて、実現に向けた
取り組みを計画していま
す。

3
令和3年（2021年）7月15日発行　第130号

「シルバーかわごえ」のあゆみ
第１号

（
昭
和
59
年
７
月
25
日
発
行
）

第32号

（
平
成
９
年
１
月
10
日
発
行
）

第53号

（
平
成
14
年
４
月
15
日
発
行
）

第94号

（
平
成
24
年
７
月
15
日
発
行
）

シルバーかわごえ 130 号　表紙・別案 こちらに決定

公益社団法人 川越市シルバー人材センター

定時総会
会報のあゆみ
職場めぐり
（学校法人 尚美学園 尚美学園大学）
川越ぶらぶら歩き・元気でがんばってます
アートギャラリー・作品募集
同好会活動・同好会一覧表

7
公益社団法人
川越市シルバー人材センター
〒350-0824 川越市石原町2-33-13
TEL： 049（222）2075
FAX： 049（222）8973
URL： https://webc.sjc.ne.jp/kawagoe/index

第 　　　号
令和3年（2021年）1月15日

130
令和3年（2021年）7月15日発行

写真提供：写真同好会　末次 豊

第130号

（
令
和
３
年
７
月
15
日
発
行
）

第69号

（
平
成
18
年
４
月
15
日
発
行
）

表
紙
カ
ラ
ー
に

表
紙
カ
ラ
ー
に

全
ペ
ー
ジ
モ
ノ
ク
ロ
に

全
ペ
ー
ジ
２
色
に

全
ペ
ー
ジ
カ
ラ
ー
に

（
年
２
回
発
行
）

第
1
号
か
ら

第
1
3
0
号
ま
で

4

職 場 めぐり
今回訪問したのは「尚美学園大学」です。ここでは「受

付」「楽器貸付」「学園内管理」「除草」の４部署でシル
バーの会員が就業していますが､ 実際に働いている現場の
声をご紹介するため､ 下記の４点について、それぞれお話
を伺いました。
❶今の仕事はどのような内容ですか？
❷仕事をしていて、楽しいのはどんなことですか？
❸仕事上で、困ったことや苦労したことがありますか？
❹他の会員さんに伝えたいことがありますか？

尚美学園大学
学校法人 尚美学園

SHOBI UNIVERSITY
　尚美学園大学は、1981年に「尚美音楽短
期大学」として埼玉県川越市下松原に開学、
1986年に「尚美学園短期大学」に変更し、
2000年に４年制の「尚美学園大学」として、
同市豊田町に開学しました｡学部・大学院は
下記の通りです。
■学　部＝ ○総合政策学部　○芸術情報学部
 ○スポーツマネジメント学部
■大学院＝ ○芸術情報研究科
 ○総合政策研究科

受付業務

楽器貸付業務

❶主な業務は来学者の受付の確認と案内、各門の開閉です。
 就業形態は４名体制でのローテーション就業です。
 就業時間は平日７：00 ～ 14：00、14：00 ～ 21：00、
土日祝日７：00～ 18：00となっています。

❷学生との接遇を介して、新鮮な感覚を享受できた時です。
　教職員の退職時のお礼の挨拶、手紙等をいただいた時です。
　学園祭やコンサート、オープンキャンパス等で来学者に「あ
りがとう、よかったね」とお礼の言葉を掛けられた時です。

　入学式や卒業式の喜びを共に感じられた時です。
❸屋外での業務がメインであるため、急な気象変化があった時
です。

　大学での外部主催のスポーツ大会と大学の行事が重なった時
の来学者及び入構車輛の対応です。

❹自分の立ち位置をしっかり心に刻んで行動してほしいです。
　現役時代の経験を大いに活用して、業務に励んでもらいたい
と思います。

❶楽器・練習室の貸し出し、ピアノ調律の手配。レッスン室の
鍵の受け渡し等です。

 就業形態は１日２名体制（早番８：00 ～ 16：30・遅番
12：00 ～ 20：30　各１名）。４名でのローテーション就
業になっています。

❷学生との会話で元気をもらえることです。

❸練習室等の利用時間を超えてまで一生懸命練習している学生
に向けて声掛けを行うことです。

❹メンバー同士仲良く協調性をもって行動してほしいと思いま
す。

5
令和3年（2021年）7月15日発行　第130号

学園内管理業務

除草業務

❶施設の開錠、維持管理、点検保守、グラウンド広場の除草及
び植木等の剪定です。

　就業形態は１日１名体制で、２名でのローテーション就業と
なっています。

 就業時間は平日７：15～ 15：45です。

❷除草や植木の手入れをして校内が美化することです。
 学生さんたちに感謝されることです。

❸１日おきで２名でのローテーション就業のため、所用で就業
を休む場合の交代が必要となった時です。

❹当大学では他の業務でも多くのシルバー会員が働いています
が、皆さんいい人で楽しみながら、一生懸命就業しています。

❶大学構内の植込み等の除草作業及び清掃です。
　就業形態は１日４名体制で、４月から10月迄の期間限定で
の就業です。

 就業時間は平日８：00～12：00で雨天時は中止となります。
❷就業ができる喜びはもちろんですが、就業前と就業後の変化
（きれい度）が仲間と共有できた時です。また、大学関係者
や学生からねぎらいの言葉を掛けられた時です。一つ一つが
励みになり楽しく就業しています。仲間と和気あいあいに取
り組めているのも楽しみの一つです。

❸仲間との意思疎通ができなかった時や報連相（ほうれんそう）
がうまくいかず、就業に影響が出やすいため、信頼関係を築
くのに苦労しました。

 基本的に外仕事なので、夏の暑さや害虫などにも苦労します。
❹どんな就業でも誠実に取り組み、発注者に迷惑をかけないよ
うに心がけて、コミュニケーションを大切にしていただきた
いと思います。

6

北１班
園部 元一 さん

川越ぶら
ぶら歩き

川越にはお寺や神社が沢山あ
ります。昔は川越に多きものは、
「坊主、カラタチ、医者、山伏」
と言われたそうです。
「蓮馨寺」は子育て吞龍様や
おびんづる様で有名ですが、水
屋の後ろにある将監地蔵様は、
五代目の川越城主松平伊豆守信
綱の家臣・遊佐将監という人が
地蔵様を信仰していたため地蔵
様を奉納したもので、将監の没
後もご利益を求め、参拝の信者
が絶えなかったそうです。

一番街の「陶舗やまわ」さん
脇の横丁を入った突き当たりに
「長喜院」という静かなお寺が
あります。
ここに痩せた「釈迦像」があ
りますが、パキスタン「ラホー
ル美術館」にある「苦行釈迦
像」のレプリカです。修行中に
お釈迦様は倒れましたが、領主
の娘スジャータが乳粥を食べさ
せてくれて回復しました。その
時に「琴の弦は強すぎると切
れ、弱ければ鳴りません」と言
われ、この後お釈迦様は悟りを
開いたと言われています。
また「長喜院」の山門右側に
は、1823年（文政６年）に起
きた町民による ｢白狐打ち殺し
事件（伝説）」での祟りを鎮め
るために建てられた「雪塚稲荷
神社」があります。

至 本川越駅

長喜院

時の鐘入口

蓮馨寺

マツザキ
スポーツ

雪塚稲荷
やまわ

時の鐘
至 札の辻

一
番
街
通
り

蔵
造
り
の
町
並

仲町

②③④

⑤⑥

⑦

①

シルバーの会員になり、21年た
ちます。ふり返ってみれば、これま
で大過なく元気でがんばってこられ
たのは、健康にも良き仲間にも恵ま
れたことです。今まで自分でできる
仕事はチャレンジ精神で進んで何で
もやってみよう、という気持ちが大
事だと思っています。そして、努力
と向上心を心がけ、仕事を通して社

会に役立ちたいということが生きが
いになっています。
また、会員になったおかげで新た

な友人の輪も広がり、好きな歴史同
好会の仲間にも出会えました。地域
の役員も勧められて引き受け、現役
時代と違った充実した日々を送らせ
てもらっているのは、誠に幸せです。

文：観光ガイドグループ
　　菅家 征史さん

①蓮馨寺

⑤長喜院山門

⑥苦行釈迦像

⑦雪塚稲荷神社

②おびんづる様

④将監地蔵様

③子育て吞龍様

元気で

がんば
ってま

す!!

蓮馨寺･長喜院
周辺

7
令和3年（2021年）7月15日発行　第130号

会報編集委員会では、様々な作品の募集をしています。
1募集内容 ◎就業会員の体験記　◎就業での苦労話　◎私の自慢・趣味　◎わが町自慢　◎元気の

秘訣　◎私の健康法　◎川越の隠れた名所　◎日頃思っていること　◎地区長・班長の
体験記や苦労話　◎旅行記　◎書道　◎写真　◎絵画・スケッチ　◎絵てがみ　◎短歌
◎川柳　◎パズル　◎数独　など

2締 切 日 いつでも受け付けています。（メール・ファックス・郵便などで送ってください）
3宛　　先 シルバー人材センター内　会報編集委員会宛
応募作品は可能な限り掲載します。たくさんの応募があった場合には、次号で掲載する場合もありま
す。会報編集委員会に一任ください。※作品はお返しいたしません。コピーをお取りください。

次は あなたの作品を載せませんか!!

ART
Gallery
アートギャラリー

演奏▲高階７班　宮本 秀治

▲南４班　斉藤 八重子 ▲高階９班　阿曽 富雄

▲高階８班　藤崎 　毅

大東５班　石崎 重子▶
祖母の形見の着物でおしゃれ
エプロンとポシェットを作っ
てみました

い
ち
ご
い
ち
え

満開の桜とSL 栃木県内真岡鉄道

8

シルバーかわごえ130号　発行：川越市シルバー人材センター　編集：会報編集委員会　印刷：六三四堂印刷株式会社

新誌面での会報第１号です。会報発行に向けて「会員参加のみんなの会報」をどう表現し
たらよいか？　初めての試みなので会報編集委員会のメンバーは、戸惑いながら、協力しあ
いながら、ようやく発行までたどり着くことができました。親しみやすい会報になったかと
思います。ご協力いただきました皆様、ありがとうございました。　　　　　　　　（淺川）

編
後集記

同好会名（50音順） 代表者名 活動日・活動時間 活動場所 会費等

歌 と 楽 器 網家　幹夫 毎週水曜日
13時～ 16時 北部地域ふれあいセンター なし

カ ラ オ ケ 三浦　秀夫 毎月２回
第２、第４水曜日 川越市内のカラオケ店 年会費1,200円

１回1,200円～ 1,400円

ゴ ル フ 宮崎　尚一 年間４回
（５、９、11、３月）埼玉県内のゴルフ場

入会金500円、年会費1,000円
参加費1,000円
プレー代は個人負担

詩 吟（琥畔流） 早藤　順二 毎月２回火曜日
10時～ 12時 小ケ谷老人憩いの家 月会費1,500円

写 真 末次　　豊 毎月１回、月曜日
13時～ 15時

シルバー人材センター
会議室 年会費1,000円

書 道 大田　和久 毎月最終週木曜日
10時～ 12時

シルバー人材センター
会議室

筆と墨の用意
月会費1,000円

ボ ウ リ ン グ 角本　久和 毎月２回
第２、第４水曜日

狭山市内ボウリング場
12時50分ゲーム開始 プレー代等は個人負担

民 謡 ・ 尺 八
（令和会） 中里　千之 毎月２回 高階市民センター講座室 月会費1,000円

会場代は出席者で分担

歴 史 探 訪 関口　　寛 年間５、６回
埼玉県内とその周辺
（公共交通機関を利用し
て日帰りで行ける場所）

年会費3,000円
交通費、食事代、入館料は
個人負担

※各同好会への連絡先は、シルバー人材センター事務局とさせていただきます。
※活動状況は、上記と異なる場合がありますので予めご了承ください。

写 真 同 好 会
１．目　　的 ☆2012年に写真を趣味として発足、楽しく充実したシニアライフ
  ☆親睦を深め、皆で決めて、皆で運営
  ☆皆で勉強、教え、教わる、
  　仲間同志が協力しスキルアップ
２．勉強会等（定例会）
回　　数 毎月１回（２～３時間）
場　　所 シルバー人材センター会議室
内　　容 ●自由課題作品、撮影会作品の発表

  ●会員互選による作品評価、講評
  ●スキルアップフリートーキング
  ●同好会運営に関する内容等
  ●他写真クラブの作品鑑賞
  ● ホームページ内、写真同好会紹介
３．撮 影 会 年２、３回
４．会員作品展 出展
５．懇 親 会 不定期

シニア世代の趣味
良いこと尽くめ循環

いつでも

どこでも

何人でも
男性も・女性も

同 好 会 一 覧 表